
ФЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ 
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

OS. 0 d  .2025 № r t -Оф

г. Старый Оскол

Об утверждении Плана проведения мероприятий, посвященных Году
Защитника Отечества в Старооскольском филиале НИУ «БелГУ»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 
№ 28 «О проведении в Российской Ф едерации Года защ итника Отечества», 
Ф едерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Ф едерации», в целях формирования патриотического воспитания в 
молодежной среде, развитие гражданской ответственности и укрепление 
связи поколений,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить План проведения мероприятий, посвященных Году 
Защитника Отечества в Старооскольском филиале НИУ «БелГУ» (далее - 
План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ответственным исполнителям своевременно реализовывать 
мероприятия указанные в Плане.

3. Начальнику отдела информатизации Дерусову О.В. разместить План 
на официальном сайте Старооскольского филиала НИУ «БелГУ» в разделе 
«Воспитательная работа».

4. Начальнику отдела по воспитательной работе, молодежной политике 
и комплексной безопасности Калининой О.С.:

- обеспечить мониторинг реализации мероприятий Плана с учетом 
годового плана воспитательной работы;

- по итогам проведения мероприятий освещать их на официальном 
сайте Старооскольского филиала НИУ «БелГУ» и в социальной сети 
ВКонтакте.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела по воспитательной работе, молодежной политике и 
комплексной безопасности О.С. Калинину.

Т.П. Беликова



Утвержден 
приказом директора

от OS. OaL. ЛЯЛЯ № f t 'ОФ

«В 2025 году будет отмечаться 80-летие Победы в Великой Отечественной войне.
В связи с этим предлагаю объявить 2025 год Годом защитника Отечества в честь 
наших героев и участников специальной военной операции сегодня и в память о 
подвигах всех наших предков, сражавшихся в разные исторические периоды за Родину.
Во славу наших отцов, дедов, прадедов, сокрушивших нацизм» - В.В. Путин.

План проведения мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества в Российской Федерации
в Старооскольском филиале НИУ «БелГУ»

План мероприятий, посвященных Г оду Защитника Отечества, представляет собой комплексную программу, направленную 
на развитие патриотизма и уважения к защитникам Родины среди молодежи Старооскольского филиала НИУ «БелГУ». В ходе 
года планируется провести различные мероприятия, которые охватывают все аспекты военно-патриотического воспитания 
студентов.

1. Цели Плана проведения мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества в Российской Федерации:
1. Формирование патриотического сознания: развить у молодого поколения уважение к защитникам Отечества и гордость 

за историческое наследие своей страны.
2. Укрепление связи поколений: установить и поддерживать связь между молодежью и ветеранами, способствовать обмену 

опытом и знаниями.
3. Развитие гражданской ответственности: воспитать чувство ответственности за будущее Родины и понимание роли 

каждого гражданина в ее защите.

2. Задачи Плана проведения мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества в Российской Федерации:
- Организация и проведение мероприятий: проводить открытые лектории, конкурсы, фестивали, выставки, акции, 

квизыпосвященные патриотической тематике;
- Вовлечение молодежи: активно привлекать студентов к участию в патриотических акциях и мероприятиях;



- Популяризация истории: повышать интерес к изучению истории России черезинтерактивные и образовательные 
программы;

- Сотрудничество е общественными организациями: включать в программу мероприятия,проводимые совместно с 
ветеранскими организациями и военно-патриотическими клубами Старооскольского городского округа.

3. Направления в работе по реализации Плана проведения мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества 
в Российской Федерации:

1. Образовательное направление:
- Проведение лекториев мужества, исторических и литературных вечеров, кинолекториев;
- Организация конкурсов эссе, тематических кураторских часов и мастер-классов по военной истории.
2. Культурно-просветительское направление:
- Проведение конкурсов патриотической песни, выставок и художественных номеров;
- Организация исторических семинаров и фотовыставок.
3. Спортивно-массовое направление:
- Проведение военно-спортивных соревнований, турниров по военно-прикладным видам спорта и военно-спортивных игр;
- Организация дневного пребывания студентов Старооскольского филиала НИУ «БелГУ»в рамках учебных смен в военно- 

патриотическом клубе «ВОИН».
4. Волонтерское направление:

- Вовлечение молодежи в акции памяти, встречи с ветеранами и участие в проекте «Письмо солдату»;
- Участие в акциях «Бессмертный полк» и других патриотических инициативах.



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

Примечание

1. Организационная работа

1. Разработка и утверждение Плана 
мероприятий, посвященного Г оду 

Защитника Отечества в Российской 
Федерации

в течение января Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности

2. Размещение Плана мероприятий, 
посвященного Г оду Защитника Отечества в 

Российской Федерации на официальном 
сайте Старооскольского филиала НИУ 

«БелГУ»

03.02.2025 Заместитель директора по 
информационным 

технологиям

3. Подбор методических разработок, 
рекомендаций, тематической литературы 

для проведения работы со студентами, 
преподавателями и иными сотрудниками 

филиала

03.02.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
4. Рассмотрение утвержденного Плана 

мероприятий, посвященного Г оду 
Защитника Отечества в Российской 

Федерации на директорате

29.01.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности

5. Открытие года, посвященного Году 
Защитника Отечества в Российской 
Федерации. Праздничная программа

12.02.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов



6. Освещение мероприятий, посвященных 
Г оду Защитника Отечества в Российской 

Федерации на официальном сайте филиала и 
социальных сетях

в течение года Заместитель директора по 
информационным 

технологиям, отдел по 
воспитательной работе, 
молодежной политике и 

комплексной безопасности

2. Мероприятия со студентами

7. Еженедельные кураторские часы, 
посвященные Г оду Защитника Отечества в 

Российской Федерации

еженедельно по 
понедельникам в 

течение года

Кураторы академических 
групп

8. Проведение патриотических мероприятий в 
рамках Всероссийского общественного 

движения «Волонтеры Победы»

в течение года Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, волонтерский 
отряд СОФ НИУ «БелГУ», 
кураторы академических 

групп
9. Организация участия волонтёров во 

Всероссийских, региональных и городских 
волонтёрских акциях: #МЫВМЕСТЕ, 

«Миллион -  Родине!», «Добро не спит -  
добро

бежит!», «Дни доброго кино», «Спешите 
делать 

добрые дела»

в течение года Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, волонтерский 
отряд СОФ НИУ «БелГУ»,



Январь

10. Проведение акции «Блокадный хлеб» январь Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
11. Участие во Всероссийском видеодневнике 

«Код доступа: Матч жизни», посвященного 
Дню полного освобождения Ленинграда от 

фашистки блокады совместно.с МАУ 
«ЦМИ»

20.01.2025-24.01.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности,

МАУ «ЦМИ» (по 
согласованию)

12. «Но мы сохраним тебя, русская речь...». 
Неделя русского языка и литературы.

27.01.2025-31.01.2025 Педагогический факультет

13. Международный день памяти жертв 
Холокоста: открытый лекторий

27.01.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, волонтерский 
отряд СОФ НИУ «БелГУ», 
кураторы академических 

групп

Февраль

14. Месячник гражданско-патриотического 
воспитания:

- День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в

февраль Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы ;



Сталинградской битве;
- День памяти о россиянах, исполнивших 
служебный долг за пределами Отечества;
- Конкурс патриотической песни «За нами

Россия»;
- мероприятия к Дню защитника Отечества.

факультетов, волонтерский 
отряд СОФ НЙУ «БелГУ», 
кураторы академических 

групп

15. Участие студентов в военно-патриотическом 
сборе на базе ВПК «ВОИН»

Февраль Преподаватель-организатор 
ОБЗР и ВНП

16. Неделя патриотизма:
- Проведение уроков мужества и 

патриотизма;
- Организация выставки «История 

защитников Отечества» на базе библиотеки.

03.02.2025-10.02.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, кураторы 
академических групп, 
специалисты музея и 

библиотеки

17. Тематическое мероприятие, посвящённое 
Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества

14.02.2025 Специалисты музея и 
библиотеки

18.

Афганистан: это память и подвиг. Вечер 
памяти и славы воинов-интернационалистов

15.02.2025
Отдел по воспитательной 

работе, молодежной 
политике и комплексной 

безопасности, деканы 
факультетов, Совет 

Движения Первых СОФ НИУ 
«БелГУ»



19. Участие в конкурсе «Смотр строя и песни» 
и спортивно- военизированной 

эстафеты среди студентов НИУ «БелГУ» 
посвященного Дню защитника Отечества 

и 80-летию со Дня Победы в ВОВ

19.02.2025 Преподавател ь-орган изатор 
ОБЗР и ВНП, деканы 

факультетов

20. Праздничная программа, посвященная Дню 
Защитника Отечества

21.02.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
21. Тематическое мероприятие, посвящённое 

Дню Сил специальных военных операций
27.02.2025 Преподаватель-организатор 

ОБЗР и ВНП, деканы 
факультетов

22. Акция «Цветы на снегу»
(уборка памятных мест и мемориальных 
комплексов волонтерским отрядом СОФ 

НИУ «БелГУ»)

февраль Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, волонтерский 
отряд СОФ НИУ «БелГУ»

23. Реализация акций в рамках Всероссийского 
проекта «Без срока давности»

февраль Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов. Совет



Движения Первых СОФ НИУ 
«БелГУ»

24. Участие в городских спортивных 
соревнованиях, посвященных Героям 

Отечества

согласно городскому 
плану спортивных 

мероприятий

Преподаватели физической 
культуры и ОБЗР филиала

25. Организация и проведение кинолекториев: 
- Просмотр и обсуждение фильмов о 

военных героях и защитниках Отечества.

февраль-апрель Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, музей филиала

26. Военно-спортивные соревнования на базе 
филиала. Организация спортивных 

мероприятий, посвященных Году защитника 
Отечества.

в течение года Преподаватели физической 
культуры и ОБЗР филиала

Март

27. Всемирный день гражданской обороны 01.03.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, преподаватели 

ОБЗР, структурные 
подразделения ГО и ЧС 

Старооскольского городского 
округа (по согласованию)

28. 90 лет со дня рождения советского летчика- 
космонавта Юрия Алексеевича Гагарина: 

проведение дней памяти и лекториев

09.03.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, преподаватели 

ОБЗР, кураторы 
академических групп



29. День воссоединения Крыма с Россией. 
Праздничная концертная программа.

18.03.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов

30. «80 мирных рукопожатий»: внутривузовские 
соревнования по волейболу

в течение марта Преподаватели физической 
подготовки

31. Круглый стол «Женские имена войны» 28.03.2025 Факультет экономики и 
управления

Апрель

32. Участие студентов и преподавателей во 
Всероссийском диктанте Победы

26.04.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

33. Встреча обучающихся университета с 
ветеранами трудового фронта и детьми 

войны «Детство, опалённое войной», 
посвящённая 80- й годовщине со дня 

Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

27.04.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов



Май

34. Проведение мастер-классов и квизов: 
«Музыкальная гостиная -  Песни военных 

лет»

май Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, студенческий 

Совет обучающихся

35. Тематическая неделя, посвященная Дню 
Победы:

- Участие в городских акциях;
-Акция«Окна Победы»;

- Акция «Георгиевская ленточка»;
- Акция «Бессмертный полк».

май

05.05.2025-09.05.2025

Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

36. Тематический вечер на тему: «Великая 
Победа: наследие и наследники», 

посвящённый 
80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.

06.05.2025 Факультет экономики и 
управления

37. Вальс Победы: танцевальный флэшмоб 08.05.2025 Студенческий Совет СОФ 
НИУ «БелГУ»

38. Концерт, посвященный 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войн

08.05.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности

39. Военно-спортивная эстафета среди 
факультетов СОФ НИУ «БелГУ», 

посвященная 80-й годовщине Победы в

22.05.2025 Педагогический факультет, 
преподаватели физической 

подготовки



Великой Отечественной войне 1941- 1945 
годов

40. Внутривузовская олимпиада «Великая 
Победа»

15.05.2025 Преподаватели 
общественных и правовых 

дисциплин факультета СПО

Июнь

41. Мероприятия, посвящённые Дню России: 
- круглые столы;

- открытые лекции;
- встречи, просмотры кинофильмов, 

посвящённые Дню России;
- фотовыставка на тему: «Россия глазами 

студентов»

в течение июня Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

42. Патриотические часы на факультетах «День 
памяти и скорби»

22.06.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

43. Участие волонтёров филиала во 
Всероссийской акции, посвящённой началу 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 
«Свеча памяти» и в областном 

патриотическом 
мероприятии «Самый длинный день в году

22.06.2025 Волонтерский отряд филиала



Август

44. Торжественное мероприятие, посвящённое 
Дню государственного флага Российской 

Федерации

22.08.2025 Факультет экономики и 
управления

Сентябрь

45. Историческая викторина «Так завершилась 
война», посвященная окончанию Второй 

мировой войны

02.09.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

46. Мероприятия, посвященные Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом: - 
Митинг, посвящённый памяти детей и 

взрослых, погибших во время 
террористического акта в Беслане Северной 

Осетии; - Всероссийская акция «Капля 
жизни», посвященная Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом; - кураторские часы, 
беседы, круглые столы, открытие лекции, 

встречи, просмотры кинофильмов, 
посвященные Дню в борьбе с терроризмом

03.09.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

47. Тематическая выставка «Они сражались за 
Родину»

06.09.2025 Библиотека



48. Поэтический конкурс «Сияй в веках, 
Великая Победа»

07.09.2025 Педагогический факультет

49. Организация фотовыставки:
«Наши отцы были солдатами»; «Защитники 

Отечества»

10.09.2025 Музей

50. Патриотический вечер на тему: «Без срока 
давности», посвящённый Международному 

Дню памяти жертв фашизма

14.09.2025 Факультет экономики и 
управления

51. Перед лицом опасности: панорама 
исторических событий

в течение сентября 
2025

Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

52. День воссоединения с ДНР, JIHP, 
Запорожской и 

Херсонской областями: проведение 
флешмоба и патриотического семинара

30.09.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп

Октябрь

53. Свет памяти: вечер воспоминаний о 
защитниках Родины и участниках СВО

08.10.2025 Музей и библиотека СОФ 
НИУ «БелГУ»



Ноябрь

54. Исторический дайджест «Спортсмены в 
годы ВОВ»

04.11.2025-10.11.2025 Педагогический факультет

55. Кинолекторий, посвящённый Дню 
народного единства в рамках проекта 

Российского общества «Знание

01.11.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов

56. День народного единства. 
Праздничная программа.

03.11.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
57. День парада на Красной 

площади.Тематическая 
экскурсия в городской краеведческий музей 

«Парад
Мужества» и по памятным местам города

07.11.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов, кураторы 
академических групп



58. Семинар-практикум «Оружие СВО» 25.11.2025 Преподаватели физической 
культуры и ОБЗР филиала

Декабрь

59. Проект: правнуки Победы. декабрь Преподаватели 
общественных и правовых 

дисциплин факультета СПО

60. Солдатская слава: от древних времен до 
современности: интеллектуальный квиз

01.12.2025 Преподаватели 
общественных и правовых 

дисциплин факультета СПО
61. Проведение патриотических акций, 

посвященных Дню неизвестного солдата. 
Возложение цветов к мемориалам 

Старооскольского городского округа.

03.12.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов

62. День героев Отечества нашего времени: 
патриотический час с участием участников 

СВО. Открытые диалоги

09.12.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
63. Участие в волонтерском движении «Помощь 

СВОим» (социальные акции, волонтерские 
мероприятия)

в течение года Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, волонтерский 

отряд филиала



64. Участие обучающихся университета в 
русском кинозале, с просмотром и 
обсуждением документальных и 

художественных фильмов 
героикопатриотической направленности в 

рамках проекта Российского общества 
«Знание» - Знание

в течение года Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов

65. День Конституции Российской Федерации: 
правовой квиз и встреча с сотрудниками 

правоохранительных служб.

12.12.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности, деканы 

факультетов
66. Клуб интеллектуальных игр «Города 

воинской и трудовой славы»
15.12.2025 Совет обучающихся 

совместно с Советом 
Движения Первых

67. Т оржественное закрытие Г ода Защитника 
Отечества. Подведение итогов.

25.12.2025 Отдел по воспитательной 
работе, молодежной 

политике и комплексной 
безопасности


